

Total No. of Questions - 9]  
(2062)

[Total Pages : 7

**9882**

**M.A. Education (CBCS)**  
**IVth Semester Examination**  
**WOMEN EDUCATION**  
Paper : EDUC-601(ii)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 70

*The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.*

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जायेगा।

**Note :** All questions are compulsory. Attempt all the questions.

**नोट :** सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**SECTION-A**

**(खण्ड-अ)**

'Section-A' consists of *six* objective type questions of 1 mark each and *four* short answer type questions of 2 marks each. Write the short answer type questions in 80-100 words each.

'खण्ड-अ' में छः वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न, प्रत्येक 1-1 अंक का है तथा चार लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न, प्रत्येक 2-2 अंक का है। लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्नों के उत्तर प्रत्येक 80-100 शब्दों में दीजिए।

9882/300/777/742/Trans.

[P.T.O.]

## Objective Type Questions

1. (i) Article 15(1) of Indian Constitution says, "State shall not discriminate against any citizen of India on the ground of sex".  
(True/False)
- (ii) The state to secure equal pay for equal work for both Indian men and women is mentioned in which Article of Indian Constitution?
  - (a) Article 15(3)
  - (b) Article 16(2)
  - (c) Article 39(a)
  - (d) Article 39(d).
- (iii) The process of socialisation starts from the :
  - (a) Family
  - (b) Society
  - (c) School
  - (d) Media.
- (iv) Dowry and divorce are the :
  - (a) Social evils
  - (b) Family related issues
  - (c) Personal issues
  - (d) Related to financial issues.
- (v) What is the full form of UNDP?

- (vi) The campaign 'Beti Bachao Beti Padhao' was initially started in :
- (a) Himachal Pradesh
  - (b) Madhya Pradesh
  - (c) Haryana
  - (d) Maharashtra.

### Short Answer Type Questions

- (vii) Discuss the concept of 'Women Education'.
- (viii) Discuss women in Indian Society with special reference to colonial period.
- (ix) Highlight the problems of women prisoners.
- (x) Explain the functions of NGO's for empowerment of the women.

### वस्तुनिष्ठ प्रकार के प्रश्न

- (i) भारतीय संविधान का अनुच्छेद 15(1) कहता है, "राज्य लिंग के आधार पर भारत के किसी भी नागरिक के प्रति भेदभाव नहीं करेगा।" (सत्य/असत्य)
- (ii) राज्य भारतीय पुरुषों तथा महिलाओं, दोनों के लिए समान कार्य के लिए समान वेतन सुरक्षित करेगा, यह भारतीय संविधान के किस अनुच्छेद में उल्लिखित है?
- (क) अनुच्छेद 15(3)
  - (ख) अनुच्छेद 16(2)
  - (ग) अनुच्छेद 39(a)
  - (घ) अनुच्छेद 39(d)।

(iii) समाजीकरण प्रारम्भ होता है :

(क) परिवार से

(ख) समाज से

(ग) विद्यालय से

(घ) मीडिया से।

(iv) दहेज और तलाक हैं :

(क) सामाजिक बुराई

(ख) पारिवारिक मुद्दे

(ग) व्यक्तिगत मुद्दे

(घ) वित्तीय मुद्दे।

(v) UNDP का पूर्ण नाम क्या है?

(vi) 'बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ' अभियान सबसे पहले आरम्भ हुआ था :

(क) हिमाचल प्रदेश में

(ख) मध्य प्रदेश में

(ग) हरियाणा में

(घ) महाराष्ट्र में।

#### लघु उत्तरीय प्रकार के प्रश्न

(vii) 'महिला शिक्षा' की अवधारणा की विवेचना कीजिए।

(viii) औपनिवेशिक काल के विशेष सन्दर्भ में भारतीय समाज में महिलाओं की विवेचना कीजिए।

(ix) महिला कैदियों की समस्याएँ उजागर कीजिए।

(x) महिलाओं के सशक्तिकरण के लिए गैर-सरकारी संगठनों के कार्यों का वर्णन कीजिए।

## SECTION-B

(खण्ड-ब)

Answer the questions in 800 words.

निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर 800 शब्दों में दीजिए।

2. Discuss the need and scope of Women Education in India.

भारत में महिला शिक्षा की आवश्यकता तथा क्षेत्र की विवेचना कीजिए।

OR

(अथवा)

3. Illustrate with examples the changing status of women in modern India.

आधुनिक भारत में महिलाओं की बदलती हुई स्थिति का उदाहरण सहित वर्णन कीजिए।

## SECTION-C

(खण्ड-स)

Answer the questions in 800 words.

निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर 800 शब्दों में दीजिए।

4. Discuss the historical perspective of women in Indian Society with reference to colonial period.

उपनिवेश काल के सन्दर्भ में भारतीय समाज में महिलाओं के ऐतिहासिक परिदृश्य की विवेचना कीजिए।

OR

(अथवा)

5. Discuss the process of socialisation of the child with special focus on the period of childhood.

बाल्यावस्था के विशेष सन्दर्भ में बालक के समाजीकरण की प्रक्रिया की विवेचना कीजिए।

SECTION-D

( खण्ड-द )

Answer the questions in 800 words.

निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर 800 शब्दों में दीजिए।

6. Discuss the issues related to female children with special reference to female foeticide and infanticide.

बालिका भ्रूण हत्या तथा शिशु हत्या के विशेष सन्दर्भ में बालिकाओं से सम्बन्धित मुद्दों की विवेचना कीजिए।

OR

(अथवा)

7. Discuss the problems of the women living with HIV/AIDS and women who are physically and mentally challenged.

एच.आई.वी./एड्स से ग्रस्त महिलाओं तथा शारीरिक एवं मानसिक रूप से विकसित महिलाओं की समस्याओं की विवेचना कीजिए।

## SECTION-E

(खण्ड-य)

Answer the questions in 800 words.

निम्नलिखित प्रश्न का उत्तर 800 शब्दों में दीजिए।

8. Critically analyse the UN Conventions universal debate on Human Rights for women.

महिलाओं हेतु मानव अधिकारों पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलनों की सार्वभौमिक बहस का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

OR

(अथवा)

9. Discuss the enforcement of Human Rights for women and children with special reference to the initiation taken place at the national and global levels.

राष्ट्रीय तथा वैश्विक स्तरों पर की गयी पहलों के विशेष सन्दर्भ में महिलाओं तथा बालकों के मानव अधिकारों के प्रवर्तन की विवेचना कीजिए।